
1   
 

 

          

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   7 - 5 - 2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ Αριθ.πρωτ: 3078/37037 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Α.Σ. Χαλάστρας Α  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Χαλάστρα 
TELEFAX: 210 92 12 090  ΤΚ 57300 Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   
Τηλέφωνο: 210 92 87 161 Κοιν ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr  Λ. Μεσογείων 335 
   ΤΚ 15231 Χαλάνδρι 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας 

διάθεσης στην αγορά 120 ημερών στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) BEAM 75  WP ( δ.ο 
Tricyclazole) για χρήση στο ρύζι, για 
την αντιμετώπιση της πιρυκουλάριας 

 e-mail : kdhmizas@elanco.gr 
   
    

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ΄) με θέμα «Διάθεση γεωργικών 
φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 
3. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. 
Αποστόλου. 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 3078/37037/1.4.15 αίτηση των ενδιαφερόμενων που 
αναγράφονται στον πίνακα διανομής. 

5. Τα από 22/4/2015  και      5/5/2015                σχετικά ενημερωτικά  σημειώματα της 
Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:kdhmizas@elanco.gr
ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



2   
 

 

 
   

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Α 
 

Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά 120 ημερών στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) BEAM  75 WP (με δ.ο Tricyclazole) 
για χρήση από : 
 

1.  Α.Σ. Χαλάστρας Α΄ 

2.  Α.Σ. Χαλάστρας Β 

3.  Α. Σ. Άδενδρου  

4.  Α.Σ. Αγ. Αθανασίου ν.  Θεσσαλονίκης 

5.  Α.Σ. Βαμβακιάς Σερρών 

6.  Α.Σ. Β Μεσολογγίου Κατοχη -Οινιαδων 

 
, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 
 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

6957 

7/5/2015 
7/9/2015 

 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα BEAM  75 WP  

1.2.β Μορφή  WP ( βρέξιμη σκόνη) 

 
1.3 Δραστική ουσία 

α) Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 
κατά ISO 

Tricyclazole  

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία: 

95 % min  
 

 

   

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Dow AgroSciences Export SAS, Γαλλία 
Marco Polo, Batiment B, Zac du Font de l’ Orme 1, 
790, avenue du Docteur Donat, 06254 Mougins 
Cedex-France 
 

 

 

ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



3   
 

 

 

  
Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
 
Ihara Chemical Shizuaka, Japan 

 
δ) Εργοστάσιο παρασκευής της 
δ.ο. 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
έχουν υποβληθεί από την Παρασκευάστρια Εταιρεία 
και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας χρήσης Οι Αναφερόμενοι στο σημείο Α  

   

β) Υπεύθυνος για διάθεση στην 
αγορά 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 
Λ. Μεσογείων 335 
ΤΚ 15231 Χαλάνδρι 
 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Dow AgroSciences Export SAS, Γαλλία 
Marco Polo, Batiment B, Zac du Font de l’ 
Orme 1, 790, avenue du Docteur Donat, 
06254 Mougins Cedex-France 
E-mail: ftsali@dow.com 
 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης 
Dow AgroSciences Italia, Mozzanica 
ITALIA.  

 

 

   

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος 

1. Dow AgroSciences Italia, Mozzanica 
 
2. K&N ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ 

ΒΙ.ΠΕ. Θ. Σίνδος 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Tricyclazole:             75      % β/β 
Βοηθητικές ουσίες:  24,24  % β/β  
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος  προσδιορίζεται στην 
αίτηση για χορήγηση προσωρινής και 
παραμένει   και παραμένει στα αρχεία 
της Αρμόδιας Αρχής 
 

 

mailto:ftsali@dow.com
ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



4   
 

 
 

 
2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

Α/Α Είδος Μέγεθος 
(γραμμάρια) 

Υλικό 

1 2 Σακούλες    
μέσα σε κουτί 

250, 500, 1000, 2000, 
5000 

Σακούλα PE, κουτί χάρτινο 

2 Σακούλα 
τυπωμένη 

250, 500, 1000, 2000, 
5000 

Σακούλα αλουμινίου με 
εσωτερική επίστρωση 
πολυαοθυλενίου (AL/PE)  

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί καλύψεως, με συσκευές 
μεσαίου όγκου.  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίζουμε το 
δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με 
νερό.  
Με το σύστημα ανάδευσης σε λειτουργία, προσθέτουμε 
την απαιτούμενη ποσότητα του σκευάσματος και 
συμπληρώνουμε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την 
ανάδευση.  
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό 
βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του 
ψεκαστικού με νερό  και απορρυπαντικό και στη συνέχεια 
ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό.  

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της συσκευασίας:  
Οι φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα 
(τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 
υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 
προηγουμένως με τρύπημα, για την διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης,   εναποτίθενται στα σημεία συλλογής 
ανάκτηση ενέργειας. 
Τα κενά συσκευασίας, δεν πρέπει να χρησιμοποιηθούν σε 
καμία περίπτωση για άλλη χρήση 
 

 

ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



5   
 

 

  

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό μυκητοκτόνο με προστατευτική και 
θεραπευτική δράση. Η προληπτική του δράση διαρκεί 
περίπου 3 εβδομάδες. Θεραπευτική δράση έχει όταν η 
εφαρμογή του γίνεται μέσα σε 24 ώρες από τη μόλυνση. 

 

 
 
5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμ

ο 
γής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητι 
κή περίοδο 

γρ/ 
στρέμμα 

(max) 

γρ/ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού  
λιτρα / 
στρέμμ

α 

 
 
 
 
 
 
 
Ρύζι  
 

 
 
 
 
 
 
 

Pyricularia 
oryzae 

      30 
 

Προσβολή 
φυλλώματ

ος 

  

40-60 

Στο 
σχηματισμό 
πρώτου 
φυλλώματος - 
αρχή 
εκβλάστησης. 
Επανάληψη με 
την ίδια δόση 
μετά από 15-
20 ημέρες, 
οπωσδήποτε 
πριν την 
εμφάνιση του 
στάχεως.  2 

60 Προσβολή 
στελέχους/ 

στάχεως 
  

Αμέσως μετά 
το σχηματισμό 
των κόκκων 
του ρυζιού 
(φαινολογικό 
στάδιο ) ή στην 
πρώτη 
εμφάνιση των 
συμπτωμάτων 
της ασθένειας 
(μέσα σε 24 
ώρες από τη 
μόλυνση).  

Πριν να πραγματοποιήσετε τους ψεκασμούς, περιορίστε τη στάθμη του νερού στον 
ορυζώνα σε λίγα εκατοστά ύψος. 

 

ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



6   
 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

 Μην ψεκάζετε αντίθετα από την φορά του αέρα. 
  

 

 

 

 

 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της 

προσ- 
 

 τατευόμενης καλλιέργειας --  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που 
ακολουθούν 

--  

 -της πρόσβασης του 
ανθρώπου  

 

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Απαγορεύεται η εφαρμογή του σε 
κατοικημένες περιοχές ή σε απόσταση 50 
μέτρων από αυτές. 
 
Κρατήστε τα παραγωγικά ζώα μακριά 
από την ψεκασμένη περιοχή για 15 
ημέρες. 

 

 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης 
παρενέργειας στα 
φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες δόσεις για τις 
Ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες.  

 

 

 

 

 

 
9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ: 

           ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

   

ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



7   
 

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης 
H331 Τοξικό σε περίπτωση εισπνοής 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις  
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την 
ανθρώπινη υγεία  και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 
οδηγίες χρήσης». 
 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405+P102 Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από 
παιδιά.  
P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν 
χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P261 Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη / 
αναθυμιάσεις / αέρια / συγκεντρώ- 
σεις σταγονιδίων / ατμούς / 
εκνεφώματα. 
P271 Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό 
ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 
ενδύματα  και μέσα ατομικής προστασίας για τα 
μάτια/πρόσωπο  
SP1 ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η ΤΗ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΊΑ ΤΟΥ. 
 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



8   
 

 

 
 
 

12  Πρώτες 
βοήθειες - 
Αντίδοτο 

 

 
P301 + P312 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ:  
Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα 

γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P304 + P340  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ Μεταφέρετε 
τον παθόντα στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να 
ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει 
την αναπνοή. 
P311  Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα 
γιατρό. 
P321  Χρειάζεται ειδική αγωγή 
P330 Ξεπλύνετε το στόμα. 
Σε περίπτωση ατυχήματος ή αδιαθεσίας απομακρύνετε 
τον ασθενή από την ψεκασμένη περιοχή.  
-Βγάλτε αμέσως τα λεκιασμένα ρούχα.  
-Να ελέγχεται η αναπνοή και αν είναι δυνατό να γίνεται 
τεχνητή αναπνοή.  
-Να μεταφέρετε τον ασθενή σε νοσοκομειακό κέντρο.  
-ΜΗΝ ΑΦΗΝΕΤΕ ΣΕ ΚΑΜΙΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΟΝΟ ΤΟΥ 
ΤΟΝ ΑΣΘΕΝΗ.  
-Σε περίπτωση δηλητηρίασης θα πρέπει να 
ενημερώσετε το γιατρό για τα μίγματα που είχαν 
παρασκευαστεί.  
-Μη δίνετε τίποτε από το στόμα σε άτομο που δεν έχει 
τις αισθήσεις του.  
Συμπτώματα δηλητηρίασης:  
Ερεθιστικό για το δέρμα και τους βλεννογόνους, 
προκαλεί ναυτία, εμετό και διάρροια, μπορεί να 
εκδηλωθούν αναπνευστικές αλλοιώσεις.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο- 
Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 77 93 777  

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

13.1 Μέγιστα Όρια  
Υπολειμμάτων 
(MRLs) 

Φυτικά προϊόντα 
 
 

Προσωρινά 
σε mg/kg  

 

 Tricyclazole Έχουν οριστεί προσωρινά 
Ευρωπαϊκά MRLs με τον 
κανονισμό 396/2005 

1  

 
 

ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



9   
 

 

  

13.2     Τελευταία 
επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή 
ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν 
πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Ρύζι 54  

 
 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Να αποθηκεύεται στην αρχική (κλειστή) συσκευασία 
του, σε χώρο καλά αεριζόμενο. Στις συνθήκες αυτές 
παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ



10   
 

 

 
4 Γενικές υποχρεώσεις    
  

Ι.  Η παρούσα έγκριση χορηγείται μετά από αίτησή τους, στους  
αναφερομενους στο σημείο Α οι οποίοι θα είναι υπεύθυνοι για την ορθή 
εφαρμογή του σκευάσματος και οι οποίοι υποχρεούνται να ενημερώνουν την 
οικεία Περιφερειακή Ενότητα μετά από την εφαρμογή του σκευάσματος και 
να αναφέρουν οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση περιέλθει σε γνώση τους από 
τη χρήση του προαναφερθέντος φυτοπροστατευτικού προϊόντος. 
Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί 
αδίκημα και διώκεται ποινικά. 
ΙΙ. Ο ΑΣ ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ Α οφείλει να συγκεντρώσει και να υποβάλει στην 
Υπηρεσία μας το αργότερο μέχρι  7/11/2015   τα ακόλουθα στοιχεία:  
- ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε για τους σκοπούς της 
παρούσας απόφασης. 
- έκταση σε στρέμματα στην οποία εφαρμόστηκε το σκεύασμα για τους 
σκοπούς της παρούσας απόφασης. 

 
ΟΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
 

 
Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: ΒΧΝ2465ΦΘΗ-8ΟΩ


		2015-05-07T11:54:12+0300
	Athens




